Social do IEL de 07 de outubro de 2021 sem prejuízo dos critérios e condições específicos 

estabelecidos pelo próprio Edital. 

4. RECURSOS FINANCEIROS E PRAZO DE EXECUÇÃO 

4.1. Dos recursos financeiros do FUNCITEC 

4.1.1. Os recursos financeiros disponíveis para o presente Edital serão de R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil Reais) oriundos da Fundo Estadual de Ciência e 

Tecnologia do Espírito Santo – FUNCITEC, fonte 0159, vinculados ao Tesouro Estadual. 

4.1.2. Os recursos serão destinados ao pagamento de Bolsas de Extensão Tecnológica para 

profissionais pós-graduados (stricto sensu) vinculados aos projetos selecionados por esta

[...]

deve enviar um e-mail para inovatalentos-ieles@findes.org.br. O valor será destinado 

ao custeio de despesas relacionadas à contratação e manutenção da banca nacional de 

avaliadores. 

4.2.2. A empresa proponente, cujo projeto for contratado por este Edital, pagará para o IEL a 

quantia de R$ 16.000,00 (dezesseis mil Reais) por bolsista vinculado ao projeto, em até 03 

(três) parcelas, para custeio de despesas relacionadas às seguintes atividades: 

4.2.2.1. Elaboração e celebração do termo de parceria de natureza técnica e financeira com a 

empresa; 

4.2.2.2.

[...]

novo Plano de Trabalho encaminhado ao IEL pela empresa participante do Programa 

Inova Talentos e aprovado pelo IEL. 

5. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO 

5.1. As propostas submetidas no Edital poderão ser realizadas por pessoas jurídicas com 

faturamento bruto anual acima de R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil Reais), sediadas no Espírito 

Santo, devendo os proponentes obrigatoriamente atender aos seguintes requisitos: 

5.2. Indicar um coordenador responsável pela execução do projeto, sendo este o representante 

legal da empresa ou gestor formalmente designado pelo representante legal por meio de

[...]

não sendo permitida a participação do coordenador em mais de um projeto, mesmo que de 

diferentes empresas, sob risco de desclassificação do projeto no certame; 

5.4. Comprovar receita bruta operacional da empresa, no último exercício, superior a R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil Reais); 

5.5. Não possuir no quadro societário da empresa estagiários, funcionários, servidores, 

colaboradores, dirigentes ou qualquer outro profissional com vínculo empregatício com o 

IEL-ES ou com a FAPES, incluindo os respectivos cônjuges, companheiros ou parentes até o

[...]

7.11.Terão prioridade na análise dos projetos os que forem submetidos com mais antecedência. 

7.12.A empresa quesubmeter sua proposta de projeto de PD&I,eeste for aprovado, celebrará Termo 

de Parceria(Anexo I) com o IEL-ES, por meio do qual aportará o valor de R$ 16.000,00 

(dezesseis mil Reais) por bolsista vinculado ao projeto, referente às despesas relacionadas 

aos Itens 4.2.2.2 a 4.2.2.7 deste Edital. 

8. ANÁLISE E JULGAMENTO DA PROPOSTA 

8.1. Habilitação (caráter eliminatório) 

8.1.1. A habilitação das propostas será realizada pela equipe técnica do IEL-ES responsável pela